
SEXTA-FEIRA, 28 MAR. 1980
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEÇÃO I	 5493

Decreto ri.° 84.586 ,de 24 de	 março	 de 1980.

Dispõe sobre a execução do Quadragé
simo Protocolo. Adicional do Ajuste
de Complementação n9 16, sobre pro
dutos das indústrias químicas deri-
vadas do petróleo, concluído entre
o Brasil, a Argentina, o Chile, o
México, o Uruguai e a Venezuela.

O Presidente da República,

usando das atribuições que lhe confere o artigo 81, item

III f da Constituição e

CONSIDERANDO que o Tratado de Montevidéu,

que criou a Associação-Latino-Americana de Livre Comer

cio firmado peloBrasil em 18 de fevereiro de 1960 e apro.

vado-pelo Congresso Nacional através do Decreto Legisla-

tivo n9 1, de 3 de fevereiro de 1961-, prevê., no seu ar
-tigo 16, a celebração de Ajustes de Complementação por

setores industriais, matéria essa regulamentada pelas Re

soluções 15(I), 16(1) e 99(IV) da Conferencia das.Partes

Contratantes do Tratado;

CONSIDERANDO que, de acordo com o artigo

49 do Ajuste de Complementação n9 16, sobre produtos das

indústrias químicas derivadas do petróleo, posto em vi

gor, no Brasil, pelo Decreto n9 68.541; de 26 de abril de

de 1971, os Governos signatários poderão revisar anualmente

o programa de liberação contido no Anexo do mencionado Ajus

te, só se beneficiando da revisão os países que participa-
rem de sua negociação;

CONSIDERANDO que os Plenipotenciários do Bra

sil, da Argentina, do Chile, do México, do Uruguai e da Ve

nezuela, com base nos dispositivos acima citados, assinaram

em Montevidéu, no dia sete de dezembro de 1979, o Quadragé-.

simo Protocolo Adicional do Ajuste de Complementação n9 16,

sobre produtos das indústrias químicas derivadas do petró-

leo;

CONSIDERANDO que o referido Protocolo Adicio-

nal deverá entrar em vi'gor a partir do dia 19 de janeiro de

1980, conforme dispõe o seu artigo 29;

DECRETA:

Artigo 19 -'A partir de 19 de janeiro de 1980,

as importações dos produtos especificados no Protocolo Adi

cional anexo a este Decreto, originãrias da Argentina, do

Chile, do México, dó Uruguai, da Venezuela e dos países con

siderados de menor desenvolvimento econômico relativo, Bolí

via, Equador e Paraguai, ficam sujeitas aos gravames e ás

restriçoes não-tarifárias-estipuladas no Anexo único deste

Decreto, obedecidas as cláusulas e condições estabelecidas

no referido Protocolo.

Parágrafo único As disposições deste Decre

to no se aplicam ás importações provenientes dos países-irern.

bros da ALALC não mencionados neste artigo.

Artigo 29 - O Ministério da Fazenda tomará,atra

vês dos órgãos competentes, as providencias eventualmente ne

cessarias ao cumprimento do disposto neste Decreto.

Artigo 39 - A Comissão Nacional para Assuntos

da ALALC, criada pelo Decreto n9 52.087, de 31 de maio de

1963, e reestruturada pelo Decreto n9 '60.987, de 11 de julho

de 1967, acompanharã, através da Carteira de Comércio Exterior

do Banco do Brasil S/A, a execução do anexo Protocolo,sugerin

do as medidas julgadas necessárias ao seu fiel cumprimento.

Artigo 49 - O presente Decreto entrará em Vigor

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrá

rio.

Brasília, em 24 de	 março
	 de 1980;

1599 da Independência e 929 da República.

JOÃO FIGUEIREDO
R. S, Guerreiro

QUADRAGÉSIMO PROTOCOLO ADICIONAL DO AJUSTE -DE

COMPLEMENTAÇÃO N9 16, SOBRE PRODUTOS DAS IN-

DOSTRIAS QUÍMICAS DERIVADAS DO PETRÓLEO

(Revisão do programa de liberação)

Em conformidade com o disposto pelo artigo 49 do Ajuste de Com
plementação n9 16, sobre produtos das indústrias químicas deriva-
das do petróleo, os Plenipotenciãrios que subscrevem o presente Pro

todolo Adicional, devidamente acreditados por seus respectivos Go

vemos e cujos poderes, achados em boa e devida forma, foram depo-

sitados na Secretaria do Comitê Executivo Permanente da ALALC,

ACORDAM:

Artigo 19 - Rever o programa de liberação do Ajuste de Comple-

mentação n9 16, mediante a outorga das concessões que se registram

no Anexo do presente Protocolo Adicional, com seus respectivos ni

veis de gravames e prazos de vigência,.

Artigo 29 - O presente Protocolo Adicional entrarã em vigência

a partir de 19 de janeiro de 1980.,

ANEXO

DIREITOS ADUANEIROS, GRAVAMES DE EFEITOS EQUIVALENTES 

E RESTRIÇÕES NÃO-TARIFÁRIAS APLICÁVEIS PELOS GOVERNOS 

SIGNATÁRIOS A IMPORTAÇÃO DOS PRODUTOS INCLUÍDOS NO

PRESENTE PROTOCOLO ADICIONAL

REFERENCIAS 

C - Regime legal e tarifário para as operações realizadas

por este Ajuste

LI - Livre importação

KL - Quilograma legal

KB - Quilograma bruto

E - Exigível

NE - Não exigível

Lt - Litro



Original com impressão Reduzida

5494	 SEÇÃO I
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEXTA-FEIRA, 28 MAR 1980

,

PRODUTO
a
?„

2

Mo
2

611,WAMES X IMPORTACX0

OBSERVAÇõES

MIRE= MUNIMOS
OUTTM CE	 .1•1v,

E,„,,,,,t..

mm
g. N
2 2
2 8
w

sAD

ge.
ti
2
2

MORDI

:-j
..n
2
''

2
1-1a
-2
E.
w

14D VA0CA114

R 2
o >
*R V
`V"

" a
ti
-,-, -,

,4
2
?,-,

s
2

o
2
,)'

i. 2 3-450 7 8 91011 12 13 14 15 16

27.10.9.99 Di-ieobutileno BR C LI E - NE E Concessão em vigor até
31/1II/1980

27.13.1.01 Parafina crua e refi
nada	 .

ME C LI KL - - 1 3 - - NE - E Parafina refinada.
Quota:10.000 toneladas.
Concessão em vigor até
31/811/1980

28.03.0.01 Carbono (principal-
mente negros-de-Ou-
mo)

.

AR C LI - - 2 - - E - - E Negro de acetileno para
fabricação de pilhas.
Sujeito ao regime	 de
comprovação do destino,
Concessao em vigor até
31/XII/1980

ME C L/ KL - - 3 3- - - NE - E Negro de acetileno.
Conclua:ao em vigor até
31/8II/1980.

AGV.7.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

28.13,6.02 Anidrido carbónico
(bióxido de carbono,
gás carbónico)

AR C LI - - E Quando a importaçãonãe
se efetue em estado só
lido, a desgravaçãonac
alcança os recipientes
que contenham produtos
sobre os quais se exi-
girã em todos os cados
o trámite de admissão
temporária na alfánde-
ga argentina,a fim 	 de
obrigar seu retorno ao
país de origem.
Conceseão em vigor até
31/211/1980.

28.15.0.01 Bissulfeto de Carbono

•

BR C LI - - 2 - - - E - NE E Conceeeão em vigor até
31/XI//1980

- - Concessão em vigor até
31/X11/1980

ME C L1KL - - 1 3 - - NE - E Quota: 3.000 toneladas
Concessão em vigor até
31/X/I/1980

28.16.0.01 , Amoníaco liqtafeito CO C LI - - 5 - - - - - - - Concessão em vigor até
31/XII/1980

28.43.1.01

•

Cianeto de sódio AR C LI - 2 - - - E - Concessão em vigor até
31/111/1980

ME C LI KL - - 1 3 - NE - Concessão em vigor ate
31/XII/1980

28.43.1.02 Cianeto de potãssio BR C Ia - 3 - - E - NE E Concessão em vigor ate
31/2)II/1980

_

1 2 3 5 6 .7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

28.43.1.06 Cianeto de cobre BR C LI - - - - E - NE E Cianeto cúprico.
Concessão em vigor até
31/XII/1980

BR C LI - - - - - E - NE E Cianeto cuproso.
Concessão em vigor até
31/211/1980

29.01.2.01 Etileno BR C LI - - 2 - - - E - NE E Quota. 5.000 toneladas.
Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.01.2.02 Propileno AR LI - - E Propileno mínimo 90%
em volume.
Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.01.2.04 Butadieno ME C LI Lt - - 1 3 - - NE - E Concessão em vigor até
31/XII/1980

SE C LI 0,1 - - - - Concessão em vigor até
31/211/1980

29.01.2.07 Vinilacetileno VE C LI - 0,1 - - - - - Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.01.3.04 Ciclohexano Olexameti
leno)

BR C 1.2 - - 2 - - - E - NE E Quota:1.300 toneladas
Concessão em vigor até
31/1II/1980

29.01.5.01 Estireno (vinilbenze-
no, estiroleno,esti-
rol)

ME C LI KL - - 1 3 - - NE - E Quota:15.000 toneladas
Concessão em vigor até
31/2II/1980

29.01.5.02 Benzeno NE C L/ KL - - 1 Concessão em vigor até
31/2II/1980

M....7.

_	 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

29.01.5.03 Tolueno(meti/benzeno) Cli C LI - - 5 - - - - Concessão em vigor até
31/011/1980

ME C £1 n. - - NE - E Concessão em vigor até
31/21I/1980

29.01.5.04 Xileno(dimetilbenzero) CO C LI - •• Concessão em vigor até
31/XII/1980

ME C LI KL - - 1 3 - - NE - E orto-Xileno.
Concessão em vigor''até
31/211/1980

ME C LI XL - - • NE - E Mistura de isómeros do
xileno.
Concessão em vigor até
31/XII/1980

ME C

"

LI XL 3 NE - E Pare-xileno
Concessão em vigor até
31/2II/1980

29.01.5.05 Etilbenzeno AR C LI - E - - Concessão em vigor ate
31/1II/1980

ME C LI XL - 1 3 - - NE - Concessão em vigor ate
31/211/1980

29.01.5.99 Cumeno Iisopropilben
zeno)

ME C LI KL - 1 3 - - NE - E Concessão em vigor ate
31/111/1980

29.02.1.04 Clorofórmio (triclo-
rometano)

HE C LI KB - - O O - - NE - E (17, ou USP.
Concessão em vigor etc
31/211/1980

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

29.02.1.04
(Cont.)

ME C LI XL - • O O - - NE Grau técnico.
Concessão em vigor até
3//XII/1980

29.02.1.08 Tetracloreto de car-
bono

CO C LI - 5 - - - - - - Concessão em vigor até
31/XII/1980

ME C LI KL - - 1 3 - NE - E Quota: 5.000 tonelada
Concessão em vigor até
31/2)11/1980

29.02.1.09 Hexacloroetano ME C LI XL - - 1 3 - - NE - E Concessão em vigor até
31/XI//1980

29.02.1.10 Clorofluormetanos RE C LI Kel - - 2 3 - E Monoclorodifluormetarc
Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.02.1.12 Tricloroetileno CO C LI - - 5 - - - - - - Concessão em vigor até
31/X/I/1980

LI KL - 1 3 - NE - E Concessão em vigor ate
31/21II/1980

29.02.1.13 Tetracloroetileno CO- LI - - 5 - - - 'Concessão em vigor até
31/X/I/1980

ME C LI XI - 2 3 - - NE - E Quota:8.000 toneladas
Concessão em vigor ate
31/X/I/1980

29.02.1.99 1,1,1-Tricloroetano ME e 1.3 XL - 1 3 - - NB Concessão em vigor ata
31/XII/1980

29.02.3.01 Clorobenzenos ME C L1 EL - 1 3 NE - E Paradiclorobenzeno
Guota:1.000 toneladas
Concessão em vigor ali
31/XII/1980

2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

29.02.3.01
(Cont.)

ME C LI KL - - 2 3 - - 1•'E E orto-Diclorobenzeno.
Concessão em vigor até
31/XII/1980	 .

29.02.3.02 Hexaclorobenzeno BR C LI - 3 - - - E - NE . - Concessão em vigor até
31/XI//1980

29.03.1.02

•
Ácidos toluenossulfó-
nicoe

CO C LI - - - - - - - - Concessão em vidor até
31/2)II/1980	 ..

29.03.5.03 Pentacloronitrobenze-
no

BR C LI - - 5 - - E - NE E Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.04.1.08 2 etila hexanol AR C LI - - - - E - - E Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.04.1.11 Álcool ieopropflico
(isopropano1,2-propa-
moi)

NE C LI KL

.

2 3 - - NE - E Concessão em vigor até
31/XI1/1980	 .

.

29.04.1.99 Metil isobutil caibi-
moi e

BR C L/ - - - NE E Concessão em vigor até
3/XII/1980

29.04.2.01 Etilenog/icol (etano-
dlol, eglicol) AR LI - - - - - E - - E Concessão em vigor até

31/2)11/1980

.29.04.2.05 Pentaeritritol (pente

eritrita) •

- - Concessão em vigor até

31/XII//986'
......,

1 2 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

29.04.2.06 Propilenoglicol (pro-
panodiol)

AR C LI - E E Concessão em vigor até
31/XII/1980

CO C LI - - - - - - - Quota: 300 toneladas.
Concessão em vigor até
31/X/I/1980

29.04.2.07 Sorbita (hexano-hexob
sorbito/)

AR C LX - - 20 - - E - - E ,Em pó.
Quotas 40 toneladas.
Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.04.3.02 Etileno-cloridrina SE C LI - 1 - - - Concessão em vigor até
31/2)II/1980

29.06.1.01 Fenol CO C LI - - 5 ------- - Cristalizado para usos
industriais.
Concessão em vigor até
31/21II/1980

UR C L/ - - - - 10 - - E Concessão em vigor até
31/111/1980

29.06.1.02 Creseóis	 .AR C LI - - 0 E - E orto-Cressol.
GULOWI.ii0 em vigor até
31/2)II/1980

ME C LIME. - - O O - NE E orto-Cressol.
Concessão em vigor até
31/2)II/1980

29.06.1.99 2,6 Diterbutila-4-.me
tilfenol

BR C LI - - 2 - - - E - NE E Concessão em vigor ati
31/X/I/1980

CO C LI s - - - - Concessão eu vigor atol
31/21II/1980

1 2 3 4 5 6 7 e 9 10. 11 12 13 14 15 16

29.06.1.99 Para-terbutil-fenol CO C LI - - . - - - - Concessão em vigor até
31/21II/1980

29.06.1.99 Fenol estirenado\ CO C LI - - 5 - - - - - Concessão em vigor até
31/X11,-980

29.06.1.99 Monil fenol (mistura
de inómetro)

C LI - 5 - - - - Concessão eis vigor ate

29.06.2.99 Butil-hidroxitolueno CO C LI - - - - - - - Concessão em vigor até
31/XII/1980

L1 - - 10 - - - - - 'Concessão em vigor até
31/XI//1980

29.06.2.99 Bisfenol-A ou difeni-
lol propano'

BR C LI 2 - E - NE
i

E Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.06.2.99 Bisfenol alquilado
(tipos superlite)

BR LI E - NE E Concessão em vigor até
31/XII/1980

CO C LI - 5 1oncessão em vigor até
31/2I1/1980

29.07.1.01 Hexaclorofeno AR C LI - - 1 - - - E - - E Concessão em vigor atR
31/X11/1B80

29.07.1.04 Pentaclorofenol. VE e LI - 1 - - - - Concessão em vigor aU
31/2II/1980

29.07.2.01 Ácidos fenolsufóniccs co C LI - - 5 - - - - - Concessão em vigor atr
31/XII//980

29.08.1.03 Eter isopropilico
(óxido de isopropila

ME C LI XL - 4 3 NE - E Concessão em vigor até
31/XII/1980

SE C LI - - 1 - - - - - Concessao em vigor ate
31/XII/1980

..	 ..



3 4 5 6	 7	 8	 9	 10 11 12 13	 14 15
	

16

29.25.4.99 Mfra triacetato de

29.23.1.01 %...;olaminas (mono,d 111111111

	 	Concessão em vigor até31/XII/1980

31/////1980-

N-Fenil-N-Isopropil,Fe
ail-p-Fenilenodiamina7-

31/XII/1980

29.22.5.99
(Cont.1

ENEREINIENNIE11
dieta	 11111111111111111111111111 Concessão em vigor at31/X11/1980

29.25.2.99 Aceto acet-ortoanlsi-

Concessão em vigor at
31/X11/1980

1111111
	BR C L	 NE E Concessão em vigor at

I	 I I
	

31/111/1980

29.25.2.99 Aceto acet-ortoclora-
nilida

29.25.2.99 Aceto acet-ortotolui-
dIda Concessão em vigor at

31/111/1980

29.25.2.99 Aceto acet-metaxilid1
da Concessão em vigor at,

31/X11i/980

BR C I,

29.25.2.99 3-Hidroxi-2-nafto-o-

29.25.2.99 Dioxl-etil-m-toluid

29.25.2.99 3-Hidroxi-3'-nitro-2

29.25.2.99 51:121=2.1121.d2W

na

naftanilida

toluidida

1. 2 3 4 5 6	 7	 8	 9	 10 11 12 13	 14 15

29.25.2.99 3,5 Dinitro 0-tolua BR C L
da

29.25.2.99 Aceto ecetanilida AR C LI	 - 1
16

29.25.2.99 3-81droxi-2-naftardli ME C L
da /	 3 NE	 - E Concessão em vigor .té

31/111/1980
29.25.2.99 3-Hidroxi-N-2-naftil- ME C L

2-naftamida
1 3 NE	 - E Concessão em vigor eté

31/111/1980
4 '-Cloro-3-hidroxi-2- ME C L KLnaftanilida 1 3	 NE	 - E Concessão em vigor et'

31/111/1980

29.25.2.99

Concessão em vigor at"
31/111/1980

Concessão em vigor at
31/X11/1980

Concessão em vigor at
11/X1/n980

Concessão em vigor at
3//X11/1980

Concessão em vigor at
31/111/1980

8.-Cloro-3-hidroxi-2
nafto-o-anisidIda rinfiliiIME Mai29.25.2.99

29.25.2.99 4. -Cloro-3-hidroxi-2 ME C L 	 2
nafto-o-toluldlde NE	 E Concessão em vigor at

3//X11/1980

E Concessão em vigor até
3//XII//980

NE E Concessão em.vigor até
31/X11/1980

NE E Concessão em vigor até
31/X11/1980 .

E

Oriáihá coni fill.pr.23s;.-10 ReduzitM

- SEXTA-FEIRA, 28 MAR 1980
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEÇÃO I	 5495

1 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16	 •

28,08.1.04 Éter butf/ico (Oxido
de butIla)

ME C	 LI KL - - 4 - - NE - E Concessão em vigor até
31/X11/1980

;29.08.1.99 Eteres de etilenogli-
col

AR C	 LI - - - - E - - E Eter butflico de monoe
'tilenoglicol.
Concessao em vigor até
31/111/1980

AR C	 LI - O - E - - E Eter etilico de monoet1
lenoglicol.
Concessão-em vigor até
31/XI//1980

AR C	 L1 - - - - - E - - E Eter metfllco do monoe
tilenoglicol.
Concessão em vigor até
31/1111/980

'29.08.4.02 Dietilenoglicol AR C LI - - 1 - - E - - E Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.08.4.05 Dipropilenoglicol AR C Lr - E Concessão em vigor até
31/X1T/1980

T9.08.4.99 Éter butIlico de die-
tilenoglicol

AR C LI - - - - E - - E Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.08.4.99 Éter etflico de dieti
lenoglicol

AR C LI - - 1 - - - E - - E Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.08.6.03 Peréxido de dieterbu-
til.

CH LI - - - - - - - - Concessão em vigor até
31/X11/1980

.29.08.6.99 Peréxido de metil,
etilcetona

CH C LI 5 - - - - - Concessão em vigor até
31/XII/1980

2 3 4	 5 6 8 9 10 11 12 13 14 15 16

29.09.1.01 Oxido de etileno AR C DT - - O - - - E - - E Concessão em vigor até
31/211/1980

VE C LI - 1 - - - - - Concessão em vigor até
31/X11/1980

29.09.1.02 Oxido de propileno AR C LI - - 2 - - E Concessão em vigor até
31/111/1980

ME LI KL - 3 - -. NE - E Concessão em vigor até

:::::::: 8:m
29.11.1.02 IsobutlIaldeldo VE C LI - - - - - vigor até

31/XII//980

29.11.1.14 =12:1 (aldeldo oro VE C LI - - - - - - - Concessão em vigor até
31/X11/1980

29.13.1.02 Meti1etilcetona (butz
nona)

-

BR LI - - E - NE E Concessão em vigor até
31/X11/1980

'29.13.3.99 2-11idroxi-4-n-octilo
xibenzofenona

AR C L1 - - 1 - - - E - - E 2-111droxi-4-octiloxi-
benzofenona
Concessão em vlgor até
31/111/1980

HE C LI KL - - - Concessão em vigor até
31/x/I/1980

29.14.2.18 Acetato de butila e

isobutila

CH C LI - - 5 - - - - - - - Concessão em vigor até

3//XII/1980

ALV.717

1 2 6 8 9 10 11	 12 13 14 15	 16

29.14.2.99 Tricloroacetato de
dio

sé BR C LI - 2 - -	 E - NE E	 Concessão em vigor até
31/X11/1980

ME- C LI KL - - 1 -	 - NE E	 Concessão em vigor até
31/111/1980

29.14.2.99Acetato de éter etill
co de monoetilenogli=
mo/

ME C LI KL - 2 3 -	 - NE - E	 Quota de 1.500 tonela-
das destinada em forma
conjunta is Importaviek
de. Acetato de étered
lico de monoetilenoglf
col,acetato dê éter bis"

tilico de monoetileno=
glicol e acetato de éte-•
butflico de dietileno-
glicol(item29.14.2.99).
Conceseão em vigor até
31/X/I/1980

29.14.2.99 Acetato de éter butl-
/ice de monoetileno-
glicol

ME LI KL - - 2 3 - - NE E Concessão em vigor até
31/X11/1980

29.14.2.99 Acetato de Ater butl-
lico de dIetilencglicol

ME LI KL - - 2 3 - - NE - E Concessão em vigor até
31/211/1980

29.14.3.11 Acido. butfrico e iso
butfrico

VE LI - - 1 -. - - - Concessão em vlgor até
31/211/1980

29.14.5.05 2-eti1-hexoato de es-
tanho (retrete, dRanhoed

CH 1,1 5 - - - - - - Concessão em vlgor até
31/111/1980

29./4.6.05 Metacrilato de metila AR LI - O - - E j E Concessão em vigor até
31/11//1980

29.14.7.02 Cloreto de benzolla

•	

BR MI - 10 - - - E - NE Concessão em vigor até
3//X11/1980

2 3 5 7 8 9 10 11 12 -13 14 15 16

29.14.7.03 PerOxido de benzOila CH	 LI - - - - - Em p8 ao 70%
Concessão em vigor até
31/011/1980

29.14.7.99 Perbenzoato de terbu
tila

CH	 LI - 5 - - - Concessão em *vigor até
31/111/1980

29.15.1.42 Anidrido maléico

.

AR	 L1 - - 1 - - - E - - E Quota:1.200 toneladas
Concessão em vigor até
31/X11/1980

29.15.2.01 Acido tereftílico AR	 C L1 - - O - - - - E Concessão em vigor até
31/XII/1980	 .

29.15.2.04 Tereftalato de dimet1
lo

AR	 LI - - - E - - E Concessão em vigor até'
31/XII/1980

29.15.2.99 Ftalato dibãsico de
chumbo

ME	 C LI KL - - 1 3 - - NE - E Concessão em vigor até
31/111/1980

29.16.3.99 3-(3,5-Di-ter-butil-
4-hidroxifenil)propic
nato de octadezila

LI NE - Concessão em vigor até
31/111/1980

29.16.9.01 Acido 2,4-dicloro-fe
nolxibutfrIco

BR	 C LI - 2 NE E Concessão em vigor até
31/XII/1980	 •

29.16.9.04 Acido 2,4,5-tricloro
fenoxiacético(2,4,5-1ff

BR	 LI - - NE E Concessão em ,dgor até
31/111/1980

29.16.9.05 Acido metil-cloro-fe
nolxiacético84.C.P.A.5

BR	 C 12 - - - E NE Concessão em vigor ati
31/111/1980

BR	 C LI

I .

-

1

- -

1

Concessão em vigor at,

31/XII/1980

2	 '	 3 4	 5	 6 7 8 9 10 11 12 13	 14	 15	 16

29.16.9.99 Tetrakls(3-(3,5-diter ME
but11-4-hidroxifenia
-propionato) pentaeri
tritol

C L	 K - - 2 3 - - NE	 -	 E	 Concessão em vigor até
31/XII//980

29.16.9.99 Sal dimetilaminada do CH
Soldo metilclorofeno-
xiacetico

C L	 - - -	 Concessão em vigor até
31/111/1980

29.16.9.99 Sal dimetIlamina do 	 CH
Acido 2-4-diclorofe-
noxlacético

C L	 -

,

- -	 Concessão em vigor até
31/X/I/1980

29.21.0.05 Tiofosfeto de 0,0-di
til-p-nitrofenol 11.-
rathion etIllco)

Concessão em vigor até
31/X11/1980

29.21.0.06 Tiofosfato dê 0,0.di
meti/-p-nitrofenol(p.
rathion metflico)

Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.21.0.99 Fosfito de trisnonil 	 CH
fenila

C - - -	 Concessao em vigor até
31/111/1980

29.21.0.99 Fosfito de trifen la	 CH C L	 - - -	 Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.21.0,99 Fosfito de difenilde 	 CF
cila

C LI	 - - -	 Concessao em vigor a
31/111/1980

29.22.2.02 Adipato de hexametil. ME
nodiamina

C L/ KL - - 3 - - NE	 -	 E	 Concessao em vigor ate
31/X11/1980

29.22.3.01 Fenilamina e seus	 A.
sais	 (anilina)

.

C LI	 - - - -	 -	 E	 Fenilamina.
C/oridrato de fenila
mina.
Concessão em vigor ats
31/1II/19180	 _....

1 2 4	 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15

29.22.3.01
(mnt.)

BR LI - - 2 NE E Fenilamina.
Cloridrato de feniland
na.
Concessão em vigor até
31/XII//980

CH 11 LI - - 5 - - - - - - Aminobenzeno (anilina)
Concessão em vigor até
31/X11/1980

29.22.3.02 2,4,5 Tricloroanillna

.
•

C LI - - E Concessão em vigor até
31/X11/1980

BR C LI - - 3 - - E NE E Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.22.3.04 2,4 DinitroanilIna AR C LI - - - E - - Concessão em vigor até
31/XII/1980

BR C L1 - - - E - NE E Concessão em vigbr até
31/XII/1980

.

C LI - 5 - - - - - - Concessão em vigor ata'
31/X/I/1980

29.22.4.99 Metanitroparatoluidi-
na

AR C LI - - - - - - O Concessão em vigor ati
31/XII/1980

BR C LI - - E - NE E Conceesio me vigor ata
31/211/1980

29.22.5.99 Alguil-aril-para-fen1
Iono-diaminae

VE LI - - - - - - - - N-1,3-DimetilbutIrriV-
Senil-p-fenilenodlaed
na.
Concessão me vigor *ti
11/X11/1940



OrIginal com Imprnsão Re,uzícia

5496	 SEÇÃO I
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEXTA-FEIRA, 28 MAR 1980

1 2 3 4 5 6 7 8 9 /O 11 12 13 14 15 16

29.26.2.0 Hexametilenotetramina
(urotropina)

CO. C Lr - 3 - - - - - - Técnica.
Concessão em vigor até
31/5I1/1980

29.27.0.03 Acrilenitrila AR C LI - - - - E Concessão em Vigor até
31/X/I/1980

29.27.0.99 Aceroncianidrina VE C LI - - 2 - - - - - - - Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.28.0.01 Sal de 1 diazo cloro
to 2 nitro 4 metoxi-
benzeno com meia mole
cola de cloreto de	 -
zinco

AR C LI - 1 - - - E - - E Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.28.0.01 Sal de 1 diazo c/ore-
to 2,5 dicloro benze-
no com meia molécula
de cloreto de zinco.

AR C LI - - 1 - - - E E Concessão em vigor até
31/1II/1980

29.28.0.01 Dissu/fato de 2,3 di
metil 1,1'azobenzenS
4 disco

AR C LI - - 1 - E - E Concessão em vigor até
3//XII/1980

29.28.0.01 Sal do 4 nitro 2 metc
xi 1 diazo benzeno
com 'ácido naftaleno,
5 dissulfOnico

AR C LI - - 1 - - E - E Concessão em vigor até
31/5II/1980

29.28.0.01 Tetrafluoborato de 1
diazo 2 nitro benze-
nO

AR C LI - - 1 - E - E Concessão em vigor até
3//XII/1980

29.28.0.01 Sal do 4 diazo 3 mi-
Eco 1 tolueno com	 o
ácido naftaleno 1,5
dissulfénico

AR C LI - - 1 - - - E - - E Concessão em vigor até
31/5II/1980

2 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

29.28.0.01 Sal do 4 cloro 2 mi-
tro 1 alago benzeno
cem meia molécula de
zinco

AR C LI E Concessão em vigor até
31/111/1980

29.28.0.01 Sal do 2 diazo 5 c/o-
co 1 tolueno com	 o
ácido naftaleno 1,5
dissulfOnico

AR C Lr - - i - - - s - - E Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.28.0.01 Sal do 2 diazo 4 ni-
tro 1 tolueno com	 o
ácido naftaleno 1,5
dissulfónico

AR C LI - - 1 - - - E - - E Concessão em vigor até
3//XII/1980

29.28.0.01 Sal do 4 nitro 1 meto
xibenzeno 2 diazo c/c

AR C LI - - 1 - - - E - - E Concessão em vigor até
31/511/1980

reto com meia molécu-
la% de cloreto de min-
e°

29.28.0.01 Sal do 1 metoxibenzer
no 4-n-butilsulfonami
da 2 diazo cloreto
com mela molécula de
:cloreto de zinco

AR C LI - 1 - - E - E Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.28.001 Sal de 2,5 dietoxl 4
-benzoilamina 1 diazo
cloreto de zinco

AR C LI - 1 - - - - E Concessão em vigor até
31/11I/1980

29.28.0.01 Sal de 1 diazo cloro
to 2 cloro benzeno
com meia molécula de
cloreto de zinco

AR C LI - -

-

1 - - - E - E Concessão em vigor até
31/011/1980

1 2'	 3 4 5	 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

29.28.0.01 Sal do 4 cloro 3 dia- AR
zq cloreto 1 trifluro
metilbenzeno com meia
molécula de cloreto
de zinco

C L/ E - - E Concessão em v, gor até
31/011/1980

29.28.0.02 Azodicarbonamida	 CO LI - - - - - - - Concessão em vigor até
31/111/1980

29.31.3.06 Dissulfeto de tetrame
tiltiourama	 r CH - - Concessão em vigor até

31/503/1980

VE C 0.1 - Concessão em vigor até
31/5II/1980

29.31.3,07 Etileno-bis-ditiocar- AR
bamato de mangamos°
("maneb")

C LI - - E Concessão em vigor até
31/XII/1980

2931306 Etileno-bis-ditiocar- AR
baleato de zinco(zi-
neb")

C LI - E Concessão em vigor até
31/100/1980

29.31.3.99
_

Monossülfetos de	 te- CO
traetiltiourama e te-
trametiltiourama

C

-

L/ - - 5 - - - - - - - Concessão em vigor até
31/5II/1980

29.31.6.06 0,0-Dimetilditiofoska AR
te de mercaptossucci=
nato de dietila (Mala
thion

C L1 - - 1 - - - E E Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.31.6.99
_

2-(4-cloro-0-totil)-	 ME
-imino-1,3-ditietáno

C LI KL - 2 3 - NE - Concessão em vigor até
31/111/1980

29.35.2.99 2,6-Dimetil-4-piridi- ME
no/

_

r LI XL - - 2 3 - - NE - E Concessão em vigor até
31/111/1980

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

29.35.2.99 3,5 Dicloro-2,6 dime
ti/-4-piridinol

BR C LI - - NE E Concessão em vigor até
3//XII/1980

CO C /I - - Concessão em vigor até
31/111/1980

ME C 0.1 11 - 2 - NE - E Concessão em vigor até
31/1II/1980

29.35.9.08 Triaminotriacina (me
.lamina)

AR C LI - - 1 - - E - - E Concessão em vigor até
31/5II/1980

C LIXO, - - 2 3 - NE - E Concessão em vigor até
31/XII/1980

29,35.9.99 2-(Dietosifosfinilimi
na)-1,3-ditiolano

BR C _LI - - 2 - - - E - NE E Concessão em vigor até
31/111/1980

ME C LI KL - - O Concessão em vigor até
31/111/1980

29.35.9.99 2-(Dietoxifosfinilimi.BR
na)-4-meti1-1,3-ditiZ
lano

C L/ - 2 - E - NE E Concessão em vigor até
31/111/1980

PX C Lk - - NE - E Concessão em vigor até
31/X///1980

29.35.9.99 N,N . Diidro-1,2,1',2'
- Antraquinonazina
-(Indantrona)

AR C LI - - 1 - -

•

- E Concessão em vigor até
31/XII/1980

29.35.9.99 2-(3',5'-Di-ter-butil
2-hidroxi) feni/-5-
c/orobenzotriazol

ME C LI KL - 2 3 - - NE - E Concessão em vigor ali
31/5II/1980

--,-

1 2 3 7 8 9 10 11 /2 13 14 15 16
29.35.9.99 Sal de zinco do mer-

captobenzotiazo/
CO C LI - - 5 - - - - - - Concessão em vigor ate

31/XII/1980

29.35.9.99 N-Oxidietileno 2 ben-
zotiazol sulfenamida

CO C L/ - - 5 - - - - - - - Concessão em vigor até
31/511/1980

29.35.9.99 Dissulfeto de benzo-
tiazilo

CO C LI - - 5 - - - - - - - Concessão em vigor até
31/5II/1980

31.02.0.07

•

Uréia AR C LI - E Concessão outrogadapoY
uma quota de .até 10.000
toneladas.
Concessão em vigor até
31/XII/1980

UR C LI	 - -

•

E Com conteúdo de nitro-
génio superior a 458
de seu peso em estado
seco.
Concessão em vigor até
31/5II/1980

31.05,1.02 Fosfatos de amOnlo AR C LI

•

- - E Fosfato diaminico dl-
bésico.
Concessão em vigor,até
31/XII/1980

34.02.0.01 Produtos orgãnicos
tenso-ativos	 não IS
micos derivados	 de-
Oxido de etileno

AF C LI	 - - 13 - E Prpdutos orgénicosten
ao-ativos nau 1.anicoi;
a base de alquilfenol
-etoxilado com 5 a 30
mo/es de Oxido de eti
leno.
Concessão em vigor at
31/511/1980

ACV. 37

1 2 3 4 5	 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

34.02.0.01
(Cost.)

AR C L1 - -

•

1 - - - E - -

/

E Produtos'orgénicos teu
no-ativo não iénicosji
base de alquilfenol-
etoxilado com2 a 4 mo-
les de Oxido de etile-

, no. Concessão em vigor
até 31/X1//1980

34.02.0.01 Alquil éter de dieti-
lenoglicol e de trie-
tilenoglicol

AR C L/ - O - E
.

- - E Concessão em vigor até
31/XI//1980

VE C LI	 - - 60 - - - - - - Concessão em vigor até
31/X11/1980

34.02.0.01 óleo de castor etoxi-
lado

AR C LI - 1 - - E - - Concessão em vigor até
31/XII/1980

34.02.0.01 Agentes tenso-ativos
tipo "Tween' e "Span"
com destino é elabo-
ração de produtos qui
mico-farmacêutico ou
é elaboração de pro-
dutos para medicina
humana ou veterinária,

AR C L1 - - - - E - E Concessão ee ' vjgor até
31/511/1980

34.02.0.01 Álcoois gordurosos .
naturais e/ou sinté=
ticos etoxilados com
4 ou mais molés de
Oxido de etileno

AR C L:	 - 13 .

.

- - E - - E Concessão em vigor ati
31/XII/1980

34.02.0.01 Noni/fenol etoxi/ado
(tipo 2 a 12 moles'
de oxido de etilenoL

SOE C LI	 - - 50 - - - - - - Tipo 7 a 11 moles Etc.

Concessão em
//198	

vigor at;
31/X10.

1 2 3 4 5	 6 7 9 10 11 12 13 • 14 15 16
34.02.0.01 Toluenossulfonado de

sódio ao 40%
CO LI	 - - 5 - - - - - Zoncessão em vigor até

3//X1///980

34.02.0.01 Xilenossulfonato de
sódio ao 40%

CO C LI - 5 - - - Concessão em vigor até
31/XII/1980

34.04.1.01 Polietilenoglicóis
sólidos	 (tipos 1.500,
4.000 e 6.000'

AR C LI	 - - 2 - - - - E Concessão em vigor até
3//XII/1980

34.04.1.99 Ceras de polipropile
noglicol

AR C LI	 - - l• - - - E - -• E Concessão em vigor até
31/XII/1980

38.11.2.02
'
Fungicidas e herbici
das a base de etile=
no-bis-ditiocarbama-
to de manganés('ma-
neb")

AR C LI	 - - O -

-

- E - - E Em combinação Jónica
com zinco (mancozeb).
Concessão em vigor até
31/XII/1980

38.11.2.99 Herbicidas formuladas
contendo dicloreto de
1,1'-dimetil-4,4'dipi
ridlla

AR C LI	 - - E Para concentração nãO
'inferior ao 20%.
Concessão em vigor até
31/511/1980

C LI	 - -O- - -E- -E0s demais.
Concessão em vigor até
31/X/1/1980

38.14.0:01 Compostos antidetonan
tes com base de chum
bo-tetraetila

AR C LI KL - 1 3 - - NE - E Concessão em vigor até
31/XII/1980

38.19.0.25

'

Dodecilbenzeno ME C LI	 -

LI

-

-

1

10 -

-

- - 10 -

-

-

E

E

Concessão em vigor até
31/5II/1980
Concessão em vigor até
31/XII/1980

UR C

1 2 3 4 5	 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

38.19.0.99

'

Poliet lenoglicéls 11
quidos

AR C LI - 1 - - E - - E Concessão em vigor até
31/-11/1980

CO C

-

LI	 - - 5 - - - - - Poliálcool propoxilado
com aditivos para cepo
mas de poliuretanos ri
gidas.
Concessão em vigor até
31/XII/1980

38.19.0.99

'

Anidrido poli-isobute
mil succlnico

ME C LI XL - 1 3 - - NE - E Diluído em óleo mine-
ral.
Concessão em vigor até
31/XII/1980

38.19.0.99 N-alquil-trimetileno
diamina

VE C LI	 - - 30 - - - - - Concessão em vigor até
31/5II/1980

39.01.1.99 Polipropilenogliróis

.

.

AR C LI

,

-. - E - - E Unicamente produtos de
adição de Oxido	 de

elou óxidopropileno
de etileno ou suas mis
ras com é/cotds poli=
valentes, com índice
de hidroxi/a menor de
160 e peso molecular
superior a 1.300.
Concessão em vigor ai%
31/5II/1980

CO C LI	 - - 5 - - - - Unicamente para fabri
cação de poliuretana
rigidos,flexíveis	 e
elastomericos.
Quota. 300 toneladas
Concessão em vigoraté
31/511/1980



Odginal com impressão Reduzida

SEXTA-FEIRA, 28 MAR 1980
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEÇÃO I	 5497

1 4 5	 6 1.	 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

39.02.2.01Polietileno
•

de baixa
e alta densidade (sé-
lido)

AR C LI - - O - - - - E
.

De baixa densidade (até
0,928 gr por cm3) em
grãnulos.
Quota:15.000 toneladas.
Concessão em vigor até
31/111/1980

AR C LI - 1 - - - - E De alta densidade (su-
perior a 0,941 gr por
cm3) em granu/os.
Quota 15.000 toneladas
Concessão em vigor até
31/X11/1980

040 C LI KL - - 2 3 - - NE - De baixa densidade‘ser
negro-de-fumo.
Queta,15.000 toneladas
Concessão em vigor até
31/111/1980

39.02.2.02. Pollestireno(sOlido)

.

CM C LI	 - - - - - - -- - De alto impacto.
Quotax1.000 toneladas
Concessão em vigor até
31/011/1980

CM C LI	 - - 5 - - - - - - Poliestireno saldo dr
uso geral com ponto de
amaciamento inferior
a 799C, tendo ou não
pigmento e/ou cargas,
exceto o de alto	 im-
pacto.
Quota41.000 toneladas
Concessão em vigor até
31/XII/1980

,

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

39.02;2.02 Poliestireno(sélido) UR C LI - Concessão em vigor até

:loin::::7419o8:s39.02.2.03 Acetato de polivinila
ablido

AR LI - - 1 - E - E vigor até
31/X11/1980

39.02.2.99
'

Resinas polipropileno
(gélidas)

_

!E C LI KL - - 2 3 - - NE - E Sem adição de negro-de.
fumo.
Concessão em vigor até,
31/011/1980

39.02.2.99 Resinas poliacrllami-
da.
.•

AR C LI - - 0 - - - E - - E Resina sintética solé -
vai ia égua ODnititUf
da pelo sal addico de
um ícido pollacrilami -
divo (floculante A.P.
30 e seus sinónimos).
Concessão em vigor até
31/XII/1980

39.03.4.05
_

Etilcelulose AR C LI 1 - - E Sem plastificar.
Concessão em vigor até
31/XII/1980

39.03.4.06 Carboximetil-celulose CH C. L/ - - 5 - - - Concessão met vigor até
31/5II/1980

39.03.4.99 Di-hidroxietilcelulo-
se

AR C A] - - O -
.

- E

.

- - r Conousão em vigor até
31/51I/1980

39.07.0.99 Bolsas biorientadar
termo -encolhfveis da
etilvinil aostabs(mmee
linkeW e/ou da ckosto
de polivini/ideno(pa-
ra recipientes de ali.
mentos)	 .	 ,

CH C 5 -
•

- - - - Concesaão es vigor até
31/X11/1980

C LI 15 - - - - - - Inclualve tubo..
Concessão em vigor até
31/511/1980

1 2 3 4 5	 6 7 8 915 11 12.	 . 13 14 15' 16

40.02.1.04'

•

ate. de .po/ibutadie-
no-estireno (SBA)

AR-

.

IA -

,\Tipsarlatex 20000C po
libubadieno-estireno
para Cordas e pneus.
Tipo arlatex 2108 MC
polibutrdieno-estireno
para cordaa‘ e pneus.
Tipo arlatex,2006 NC
polibutadieno,estireno
para goma de mascar..
Tipo arlatex 8146 MC
polibutadieno-estireno
para goma de mascar.
Tipo arlatex 2105 MC
para fabricação de com
postos seladores hermõ
tirantes de recipien-
tes.
Tipo petrolãtex,	 para
cordas e pneus.
Tipo nitrlf/ex 2000(ex
clusivamente lãtex) põ
ra cordas e pneus.
Tipo nitriflex 2108.(ex
clusivamente lãtex) põ
ra cordas e pneus.
Concessão em vigor até
31/111/1980

VE C LI	 - - , - - - - Concessão em vigor até
31/11I/1980

40.02.2.02 Borracha depollbuta
dieno(BR)

AR C L1	 - - O - - - E E Concessão em vigor ate
31/111/1980

40.02.2.06 Borracha de polibuta
dieno-acrilbnitrila-
(NBB)

VE C LI	 - - 0,01 - - - - - Concessão em vigor até
31/XII/1980

MV.717

1 3 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

40.02.2.99 Borracha de policisbu-tadieno
AR C LI - o - - Concessão em vigor até

31/111/1980

40.06.1.01 -Soluções e dispersões
de lates de borracha
natural ou sintética,
inclusive pré-vulcani
nada

•

AR LI - Soluções ou dispersões
de borracha sintética
em solventes derivados
de hidrocarbonetos para
selar recipientes.
Concessão em vigor até
31/011/1980

A Secretaria do Comité Executivo Permanente da Associação

Latino-Americana de Livre Comércio será a depositária do presen

te Protocolo Adicional,do qual enviará cOpias devidamente auten

ticadas aos Governos signatários.

EM Ff DO QUE,' os respectivos Plenipotenciários firmam -o

presente Protocolo Adicional na cidade de Montevidéu, aos sete

dias do mês de dezembro de mil novecentos e setenta e nove nos

idiomas português e espanhol, Sendo ambos os textos igualmente

válidos.

Pelo Governo da República Argentina:

Carlos Garcia Martinez

Pelo Governo da República Federativa do Brasil;

Luiz Cláudio Pereira Cardoso

Pelo Governo da República do Chile:

Gustavo Alvarez Aguila

Pelo Governo dos Estados Unidos Mexicanos:

Roberto Martinez Le Clainche

Pelo Governo da República Oirental do Uruguai:

Adolfo Donamari Ilarraz

Pelo Governo da República da Venezuela:

Juan Moreno GOmez

Decreto n.° 84.59 7 , de 26 de 	 março	 de 1980

Revoga o Decreto n4 45.420, de 12 de fevereiro
de 1959.

O Pre'sidente da República,
no uso da atribuição que lhe confere o artigo 81, item III, da	 Constitui
ção, e tendo em vista o disposto no Decreto n4 83.740, de 18 de julho 	 de
1979,

DECRETA:

Art.'14 - Fica revogado o Decreto n9 45.420, de
12 de fevereiro de 1959.

Art. 29 - Este Decreto entrarã em vigor na data

,	 Brasília, em 26 de março de 1980; 1594 da
Independência e 924 da Reptiblica.

JOÃO FIGUEIREDO

Emane Galvéas
Antonio Delfim Netto

Decreto n.P. 84.598 de 26 de 	Mar-	 de 19 80

Autoriza o funcionamento do curso de Gradua
ção em Enfermagem e-Obstetricia da Faculdi
de de Enfermagem, com sede em Itajal, Esta
do de Santa Catarina.

Presidente da República
usando étas atribuiçOes que
da Constituição, de- acordode 28 de novembro' de 1968, com o artigo 47 da Lei n9 5 540

lhe confere o artigo 81, item

alterado pelo Decreto-lei n9 842
e tendo em vista o Parecer do Conde 09 de setembro de 1969,

de sua publicação.



Odginal com impressão Reduzida

SEXTA-FEIRA, 28 MAR 1980
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEÇÃO I	 5497

1 4 5	 6 1.	 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

39.02.2.01Polietileno
•

de baixa
e alta densidade (sé-
lido)

AR C LI - - O - - - - E
.

De baixa densidade (até
0,928 gr por cm3) em
grãnulos.
Quota:15.000 toneladas.
Concessão em vigor até
31/111/1980

AR C LI - 1 - - - - E De alta densidade (su-
perior a 0,941 gr por
cm3) em granu/os.
Quota 15.000 toneladas
Concessão em vigor até
31/X11/1980

040 C LI KL - - 2 3 - - NE - De baixa densidade‘ser
negro-de-fumo.
Queta,15.000 toneladas
Concessão em vigor até
31/111/1980

39.02.2.02. Pollestireno(sOlido)

.

CM C LI	 - - - - - - -- - De alto impacto.
Quotax1.000 toneladas
Concessão em vigor até
31/011/1980

CM C LI	 - - 5 - - - - - - Poliestireno saldo dr
uso geral com ponto de
amaciamento inferior
a 799C, tendo ou não
pigmento e/ou cargas,
exceto o de alto	 im-
pacto.
Quota41.000 toneladas
Concessão em vigor até
31/XII/1980

,

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

39.02;2.02 Poliestireno(sélido) UR C LI - Concessão em vigor até

:loin::::7419o8:s39.02.2.03 Acetato de polivinila
ablido

AR LI - - 1 - E - E vigor até
31/X11/1980

39.02.2.99
'

Resinas polipropileno
(gélidas)

_

!E C LI KL - - 2 3 - - NE - E Sem adição de negro-de.
fumo.
Concessão em vigor até,
31/011/1980

39.02.2.99 Resinas poliacrllami-
da.
.•

AR C LI - - 0 - - - E - - E Resina sintética solé -
vai ia égua ODnititUf
da pelo sal addico de
um ícido pollacrilami -
divo (floculante A.P.
30 e seus sinónimos).
Concessão em vigor até
31/XII/1980

39.03.4.05
_

Etilcelulose AR C LI 1 - - E Sem plastificar.
Concessão em vigor até
31/XII/1980

39.03.4.06 Carboximetil-celulose CH C. L/ - - 5 - - - Concessão met vigor até
31/5II/1980

39.03.4.99 Di-hidroxietilcelulo-
se

AR C A] - - O -
.

- E

.

- - r Conousão em vigor até
31/51I/1980

39.07.0.99 Bolsas biorientadar
termo -encolhfveis da
etilvinil aostabs(mmee
linkeW e/ou da ckosto
de polivini/ideno(pa-
ra recipientes de ali.
mentos)	 .	 ,

CH C 5 -
•

- - - - Concesaão es vigor até
31/X11/1980

C LI 15 - - - - - - Inclualve tubo..
Concessão em vigor até
31/511/1980

1 2 3 4 5	 6 7 8 915 11 12.	 . 13 14 15' 16

40.02.1.04'

•

ate. de .po/ibutadie-
no-estireno (SBA)

AR-

.

IA -

,\Tipsarlatex 20000C po
libubadieno-estireno
para Cordas e pneus.
Tipo arlatex 2108 MC
polibutrdieno-estireno
para cordaa‘ e pneus.
Tipo arlatex,2006 NC
polibutadieno,estireno
para goma de mascar..
Tipo arlatex 8146 MC
polibutadieno-estireno
para goma de mascar.
Tipo arlatex 2105 MC
para fabricação de com
postos seladores hermõ
tirantes de recipien-
tes.
Tipo petrolãtex,	 para
cordas e pneus.
Tipo nitrlf/ex 2000(ex
clusivamente lãtex) põ
ra cordas e pneus.
Tipo nitriflex 2108.(ex
clusivamente lãtex) põ
ra cordas e pneus.
Concessão em vigor até
31/111/1980

VE C LI	 - - , - - - - Concessão em vigor até
31/11I/1980

40.02.2.02 Borracha depollbuta
dieno(BR)

AR C L1	 - - O - - - E E Concessão em vigor ate
31/111/1980

40.02.2.06 Borracha de polibuta
dieno-acrilbnitrila-
(NBB)

VE C LI	 - - 0,01 - - - - - Concessão em vigor até
31/XII/1980

MV.717

1 3 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

40.02.2.99 Borracha de policisbu-tadieno
AR C LI - o - - Concessão em vigor até

31/111/1980

40.06.1.01 -Soluções e dispersões
de lates de borracha
natural ou sintética,
inclusive pré-vulcani
nada

•

AR LI - Soluções ou dispersões
de borracha sintética
em solventes derivados
de hidrocarbonetos para
selar recipientes.
Concessão em vigor até
31/011/1980

A Secretaria do Comité Executivo Permanente da Associação

Latino-Americana de Livre Comércio será a depositária do presen

te Protocolo Adicional,do qual enviará cOpias devidamente auten

ticadas aos Governos signatários.

EM Ff DO QUE,' os respectivos Plenipotenciários firmam -o

presente Protocolo Adicional na cidade de Montevidéu, aos sete

dias do mês de dezembro de mil novecentos e setenta e nove nos

idiomas português e espanhol, Sendo ambos os textos igualmente

válidos.

Pelo Governo da República Argentina:

Carlos Garcia Martinez

Pelo Governo da República Federativa do Brasil;

Luiz Cláudio Pereira Cardoso

Pelo Governo da República do Chile:

Gustavo Alvarez Aguila

Pelo Governo dos Estados Unidos Mexicanos:

Roberto Martinez Le Clainche

Pelo Governo da República Oirental do Uruguai:

Adolfo Donamari Ilarraz

Pelo Governo da República da Venezuela:

Juan Moreno GOmez

Decreto n.° 84.59 7 , de 26 de 	 março	 de 1980

Revoga o Decreto n4 45.420, de 12 de fevereiro
de 1959.

O Pre'sidente da República,
no uso da atribuição que lhe confere o artigo 81, item III, da	 Constitui
ção, e tendo em vista o disposto no Decreto n4 83.740, de 18 de julho 	 de
1979,

DECRETA:

Art.'14 - Fica revogado o Decreto n9 45.420, de
12 de fevereiro de 1959.

Art. 29 - Este Decreto entrarã em vigor na data

,	 Brasília, em 26 de março de 1980; 1594 da
Independência e 924 da Reptiblica.

JOÃO FIGUEIREDO

Emane Galvéas
Antonio Delfim Netto

Decreto n.P. 84.598 de 26 de 	Mar-	 de 19 80

Autoriza o funcionamento do curso de Gradua
ção em Enfermagem e-Obstetricia da Faculdi
de de Enfermagem, com sede em Itajal, Esta
do de Santa Catarina.

Presidente da República
usando étas atribuiçOes que
da Constituição, de- acordode 28 de novembro' de 1968, com o artigo 47 da Lei n9 5 540

lhe confere o artigo 81, item

alterado pelo Decreto-lei n9 842
e tendo em vista o Parecer do Conde 09 de setembro de 1969,

de sua publicação.


	1
	2

